
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO VIABILITA' ED ESPROPRI

C. R. S712

Protocollo Generale degli
Atti di Determinazione n 15 del 10/01/2019

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI DA SENTENZE ESECUTIVE RELATIVE A SINISTRI 
STRADALI (GEUSA M.-DE LORENZIS L.-STEFANELLI G.). 

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione di C.P. n. 53 del 30 luglio 2018 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie
previste dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti
di gestione, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità;

Viste le seguenti Sentenze relative a sinistri stradali:

1. Sentenza Tribunale di Lecce n. 2127/2018 – Sinistro stradale del 07/10/2013- SP 363 - 
Danneggiato Geusa Mariella in base alla quale la Provincia è stata condannata a pagare la 
somma complessiva di € 18.770,80 a favore di Geusa Mariella di cui:
-€ 6.025,00 sorte capitale auto, € 1.325,00 per IVA, € 305,17 per interessi e rivalutazione;
-€ 3.196,03 per lesioni personali, € 157,92 per interessi e rivalutazione;
€ 3.611,32 per spese legali Avv. Pedone (€ 2.475,00, € 371,25 spese generali 15%, € 113,85 per 
cap, € 651,22 per IVA) ed € 2.960,10 avv. Maglio (€ 2.475,00, € 371,25 spese generali 15%, € 
113,85 per cap);
-€ 1.159,30 spese CTU anticipate da rimborsare, € 26,96 per bolli e copie, € 4,00 per notifica;

2. Sentenza Tribunale di Lecce n. 3115/2018 –Sinistro del 21/02/2012 SP 41 Galatina-Noha - 
Danneggiato De Lorenzis Lorena in base alla quale la Provincia è stata condannata al pagamento 
della somma complessiva di € 11.700,58 di cui € 7.898,58 a favore di De Lorenzis Lorena (di cui € 
7.510,86 per sorte capitale, € 387,72 per interessi), € 3.802,00 a favore dell’Avv. Giuseppe Fabio 
Mariano per spese legali (di cui € 3.000,00 onorario, € 450,00 per spese generali 15%, € 138,00 
per cap, € 214,00 spese fisse in sentenza);



3. Sentenza Giudice di Pace di Gallipoli n. 1306/18-Sinistro del 20/05/2016 SP Via Longa 
Trappeto Rosso Li Foggi –Danneggiato Stefanelli Giorgio in base alla quale la Provincia è stata 
condannata in solido con il Consorzio di Bonifica Ugento Li Foggi a cui è necessario rimborsare la 
somma di € 893,73 ossia il 50% di € 1.787,46 già anticipata dal Consorzio al danneggiato (di cui € 
875,00 per sorte capitale, € 3,31 per interessi legali, € 21,95 per rivalutazione, € 700,00 per 
spese legali, € 105,00 per spese generali 15%, € 32,20 per cap, € 50 spese fisse);

Vista la DlC n. 93/18 con cui è stata riconosciuta la somma di € 31.365,11 quale DEBITO FUORI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 C. 1 LET. A D. LGS. 267/2000,  e pertanto occorre impegnare 
sul Cap. 09842/001 “Oneri straordinari della gestione corrente per spese e competenze legali” del 
bilancio 2018;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e
con le e con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.lgs.
267/2000;
CONSIDERATO che:
• l’IMPEGNO/ACCERTAMENTO deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del
principio contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

DETERMINA
-Far fronte alla spesa complessiva di € 31.365,11 impegnado nel modo seguente sul cap.
09842/001 “Oneri straordinari della gestione corrente per spese e competenze legali” ,
del bilancio corrente, nel seguente modo:
€ 18.770,80 a favore di Geusa Mariella, per il sinistro derivante Sentenza Tribunale di Lecce n. 
2127/2018,
2. € 11.700,58 per il sinistro derivante dalla Sentenza Tribunale di Lecce n. 3115/2018, di cui € 7.898,58 
a favore di De Lorenzis Lorena e € 3.802,00 a favore dell’Avv. Giuseppe Fabio Mariano per spese legali,

3. € 893,73 per il sinistro derivante dalla Sentenza Giudice di Pace di Gallipoli n. 1306/2018 a favore 
Consorzio di Bonifica Ugento Li Foggi ;

SERVIZIO VIABILITA' ED ESPROPRI
IL DIRIGENTE

Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA


